
نگاه آخر

تیم ملی فوتســال ایران با مربیگری وحید شمسایی برای سیزدهمین بار 
قهرمان جام ملت های آســیا شد تا بازهم این جام آشنا از ژاپن پس گرفته 
شــود و به کشور برگردد. از طرف دیگر همزمان با افتخارآفرینی شاگردان 
شمسایی، تیم ملی فوتسال افغانستان نیز با برتری مقابل قرقیزستان برای 
اولین بار جواز حضور در مســابقات جام جهانی فوتسال در سال 2024 را 
کسب کرد. موفقیتی که برای افغانستانی ها بسیار مهم محسوب می شود 
که می توانند در شرایطی با بزرگان فوتسال دنیا در رقابتی بین المللی عرض 
اندام کنند که حواشی داخلی کشورشان، به فوتبال و فوتسال هم کشیده 
شــده بود. حضــور مجید مرتضایــی، مربی مشــهدی در رأس کادر فنی 
تیم ملی فوتسال افغانستان مزید بر علت شد تا گزارش امروز را به فوتسال 

اختصاص دهیم.

سیزدهخوشیمن �
با حذف تیم ملی ژاپن و نرسیدن این تیم حتی به دور نیمه نهایی، بسیاری 
ایران را قهرمان بلامنازع این دوره می دانســتند اما کار به این راحتی ها هم 
پیش نرفت. تقابل ایران با ازبکستان در دیدار نهایی به سختی پیش رفت و 
شاگردان شمسایی با تجربه بالا موفق به عبور از این رقیب دیرینه شدند. در 
دیدار پایانی نیز ایرانی ها در حالی موفق شدند از سد تیم ملی تایلند میزبان 
این مسابقات عبور کنند که برای سیزدهمین بار در طول 17 دوره رقابت های 
جام ملت های آسیا توانستند عنوان قهرمانی را از آنِ خود کنند و همچنان با 
اختلاف نسبت به سایر رقبا، پرافتخارترین تیم قاره کهن محسوب می شوند. 
گفتنی است سعید احمدعباسی، بازیکن تیم ملی ایران هم که یک گل زیبا 
را به ثمر رساند، با ثبت 8 گل به عنوان برترین گلزن رقابت ها دست پیدا کرد، 
همچنین عنوان بهترین بازیکن رقابت ها هم به او رسید و باقر محمدی هم 
در نقش بهترین دروازه بان رقابت ها معرفی شد. وحید شمسایی که پیش تر 
7 دوره به عنوان بازیکن عنوان قهرمانی را جشن گرفته بود حالا با قهرمانی 
به عنوان سرمربی، با 8 قهرمانی در کنار حیدریان یار دیرینه خود به عنوان 

پرافتخارترین بازیکن فوتسال آسیا قرار گرفت.

مجیدمرتضاییسرمربیایرانیتیمملیفوتسالافغانستان �
حضور چندین ســاله صدها هزار مهاجر افغانســتانی در ایــران حداقل در 
فوتســال به سود افغانستانی ها تمام شده اســت. در ترکیب یک سال اخیر 
تیم ملی فوتسال افغانستان به جز دو بازیکن، سایر بازیکن ها سابقه زندگی 
در کشور ایران را دارند و عضو تیم های فوتسال ایران هستند. طی یک سال 
اخیر مجید مرتضایی سرمربی ایرانی افغانستان نتایج قابل قبولی کسب کرد 
تا جایی که رسانه ها که اوایل به شدت منتقد او بودند، حالا همراهش شدند.
مرتضایی توانســت در مســابقات جام مرکز آســیا )کافا( کــه با حضور 
تیم هایی با کیفیت برگزار شد، پس از ایران به مقام نایب قهرمانی دست پیدا 
کند تا به نحوی خودی نشان دهد و دانش علمی و فنی اش را به رخ بکشد. 
نتیجه تســاوی تیم افغانستان در بازی  برابر جمهوری چک نیز در تورنمنت 
بین قاره ای تایلند باعث شده بود تا امیدها برای حضور قدرتمند افغانستان 
در مرحلــه نهایی انتخابی و درنهایت صعود به جام ملت های آســیا بیش از 

پیش شود.
مجیــد مرتضایی از اختیارات خــود نهایت بهره را برد تــا برای تیم ملی 
فوتسال افغانستان اردوی قابل قبول و در خور شأنی را برگزار کند. این تیم به 
مدت 45 روز اردوی تدارکاتی در شهر مشهد و تهران داشت و به مدت 10 روز 

نیز برای برگزاری سه مسابقه تدارکاتی به لبنان سفر کرد تا بیش از پیش برای 
این مسابقات آماده شود. همچنین این تیم موفق شد چند دیدار تدارکاتی 
با تیم هایی چون جمهوری چک، موزامبیک، تایلند و میانمار برگزار کند تا 
در محک جدی با تیم هایی بخورد که حرفی برای گفتن در این رشته دارند. 
پنج تساوی مقابل تیم های لبنان، تاجیکستان، جمهوری چک، موزامبیک 
و مالــزی و 2 باخت در برابر تیم هــای )ایران و تایلند( حاصل کارنامه مجید 

مرتضایی در دوره دوم حضورش در تیم ملی فوتسال افغانستان است.

مقابلهبابازیکنسالاری �
غیبت 5 بازیکن در میان لیست 18 نفره دعوت شده از سوی مجید مرتضایی 
برای شرکت در بازی های دوستانه و جام ملت های آسیا، تیم ملی فوتسال را 
در آستانه شروع این رقابت های مهم، وارد حاشیه و البته جنجال کرد. اتفاقی 
که کمتر کســی فکر و پیش بینی اش را می کرد، زیرا فوتســال بدون حاشیه 
خاصی و با برگزاری اردوهــای برون مرزی به کارش ادامه می داد. خط زدن 
برخی ستاره ها اما جنجال بزرگی را در رسانه های این کشور به راه انداخت 
که هنوز در حوزه ورزش محدودیت خاصی شامل حال شان نمی شود و بدون 

خطوط قرمز می توانند نقدها را مطرح کنند.
اکبر کاظمی، مهدی نوروزی، رضا حســین پور، فرزاد محمودی، مهران 
غلامی، بهمــن گرگیج، امید قنبــری، محمد مرادی، حســین محمدی، 
سیدمجتبی حسینی، علی جعفری، حسن  حسنی، ناصر تیموری و میثم 
فیضی سایر بازیکنانی هستند که ترکیب تیم ملی را در این مسابقات تشکیل 
می دهند. به جز فــرزاد محمودی، تما  بازیکنان تیم را مهاجرین مقیم ایران 

تشکیل می دهند.
سیدحسین موســوی، حمیدرضا حســین پور و علی امیری که در دور 
مقدماتی نقش بسزایی در موفقیت تیم داشتند و در لیگ عربستان حضور 
دارند و لژیونر محســوب می شــوند، بــرای حضور در جام ملت ها از ســوی 
مرتضایی خــط خوردند تا یک اتفاق کم ســابقه برای این تیــم رقم بخورد. 
صادقــی و وحید صمیمی که از گلزنان برتر تیم ملی افغانســتان بودند نیز 
دعوت به عمل نیاورد تا حواشی این تیم افزایش پیدا کند. هرچند در ابتدا 
عنوان شده بود خط خوردن این بازیکن به دلیل غیبت در تمرینات تیم ملی 
بوده اما با مصاحبه سیدحسین موسوی و حمیدرضا حسینی علیه مرتضایی 
مشخص شد که اختلاف بین ستاره های خط خورده تیم با مرتضایی بیش 
از چیزی است که تصور می شد. مجید مرتضایی سرمربی تیم ملی فوتسال 
می گوید غیبت بازیکنان ســابقه دار در تیمــش هیچ خللی از نظر فنی وارد 
نکرده و نمی کند، زیرا او معتقد است دعوت از چند بازیکن جوان و آینده دار 
ضمن تضمین آینده تیم ملی فوتسال افغانستان به تیمش از لحاظ فنی نیز 
کمک کرده اســت. مجید مرتضایی ریسک خط زدن چند ستاره تیمش را 
به جان خرید و با دعوت از چند بازیکن زیر 23 ســال تلاش کرد با ترکیبی 
جوان تر راهی جام ملت های آســیا شود. او اگر نتیجه نمی گرفت باتوجه به 
خط زدن چند ستاره کار سختی برای ادامه کار داشت اما با کسب موفقیتی 

کم نظیر حالا کسی ستاره های یاغی را به یاد نمی آورد.

بلندپروازیافغانهابامربیمشهدی �
در روزهایی که با روی کار آمدن حکومت طالبان، ورزش کشــور افغانستان 
با حواشی بســیاری روبه رو شــده و بیش از 30 ورزشکار طی دو سال اخیر 
به کشــورهای دیگر پناهنده شدند، تیم ملی فوتسال این کشور درحالی به 
جام جهانی صعود کرد که ســرمربی قبلی اش به کشور آمریکا پناهنده شد 
تا فرصت و قرعه به نام مجید مرتضایی، مربی ایرانی برســد تا نقش پررنگی 
در صعود این تیم به رقابت های جهانی ایفا کند. افغان ها حالا 5 ماه فرصت 
دارنــد تا برگزاری اردوهای تدارکاتی مناســب، شــگفتی را این بار در قامت 
مســابقات جهانی ادامه دهند؛ بلندپروازی ای که بــا مرتضایی امکان پذیر 

خواهد بود. باید کمی صبر کرد.

شاگردان وحید شمسایی در حالی قهرمانی در جام ملت ها را جشن 
گرفتند که تیم ملی افغانستان نیز با مربی ایرانی به جام جهانی صعود کرد

قهرمانی ایران
جهانی شدن افغانستان
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کتابخانه

عشقیکهناتمامماند
پوســتین پوش«،  »مدونــای  کتــاب 
نوشــته صباح الدیــن علی، بــا ترجمه 
عین اله غریب در 208 صفحه با قیمت 
180 هزار تومان توســط نشــر چشمه 
منتشر شده اســت. صباح الدین علی 
در ایــن رمــان از تجربه ســفر خود به 
آلمــان بهــره می گیرد تا داســتان مرد 
بورژوایی را روایت کند که عاشــق پرتره 
زنــی می شــود و هــر روز به دیــدار آن 
مــی رود. اما روزی پای زنــی به زندگی 
او باز می شــود که خالق آن تابلو است 
و این گونــه ماجرایی غریــب میان این 
عاشــق و آن خالــق رخ می دهد که با 
اجبار به بازگشــت رائف به ترکیه ناتمام 
و در ابهام باقی می ماند. در قسمتی از 
این کتاب می خوانیم: »از میان بسیاری که تاکنون با آنان مواجه 
شــده ام یکــی بیش از همه متأثــرم کرد چنان که پس از گذشــت 
ماه ها هنوز هم از این تأثیــر خلاصی ندارم تا به تأمل دمی درنگ 
کرده و با خود خلوت می کنم، چهره ی معصومانه ی آقای رائف در 

برابرم جان می گیرد.«

مدونایپوستینپوش
نویسنده:

صباحالدینعلی
مترجم:

عینلهغریب
انتشارات:چشمه

تاریخ

روزملیخلیجفارس
از ســـــــــــــال 1384 روز 10 
اردیبهشت ماه به عنوان روز ملی 
خلیج فــارس در تقویم رســمی 
ایــران ثبــت شــد. بااین همــه 
رســمی  میزگــرد  نخســتین 
گرامیداشت این روز، 5 سال بعد 
و در سال 1389 برگزار شد. وجه 

تســمیه این نامگذاری در این روز خاص به واقعه اخراج پرتغالی ها از سواحل 
جنوبی کشور در سال 1662 میلادی و در دوران سلطنت شاه عباس صفوی 
بر ایران و والی گــری امام قلی خان در فارس بازمی گردد. پرتغالی ها قریب به 
120 ســال بر این ســواحل تســلط پیدا کرده بودند اما با درایت شاه عباس، 
رشــادت امام قلی خــان و حمایت انگلیســی ها که چهار کشــتی در اختیار 
نیروهای ایرانی قرار دادند، بالاخره هرمز فتح شــد و پرتغالی ها ناچار شدند 
جزیره را ترک کنند. با این پیروزی ایران تا سال 1820، پرچمدار و قدرت برتر 
خلیج فــارس و دریای عمان بود و حاکمیت ایــران طی معاهده های مجمل  
)1809( و مفصل )1812( با انگلســتان نیز تثبیت شــد. در سال های اخیر 
به خصــوص باتوجه به دعــاوی بی پایه و خلاف واقعیت های مســلم تاریخی 
برخی از کشورهای حوزه خلیج فارس درباره نام این خلیج، اهمیت برگزاری و 

بزرگداشت روز ملی خلیج فارس بیش ازپیش احساس می شود.

 چهره

درگذشترهبرجوانارکسترملیاصفهان

مرتضی شفیعی، رهبر و بنیان گذار ارکستر ملی موسیقی اصفهان، متولد سال 
1363 بود. او که ارکستر ملی موسیقی اصفهان را در 20 سالگی راه اندازی کرد و 
رهبری آن را برعهده گرفت، نزد اساتیدی مانند ابراهیم لطفی، هوییک باغومیان، 
ربکا هافمن، روبن گوسمیان و علی رحیمیان مشقِ موسیقی کرد و آهنگسازی 
را نزد کامبیز روش روان، منوچهر صحرایی، لوریس چکناواریان، امیر اســلامی 
و ولادیمر خوســتیف آموخت. ازجمله خوانندگانی که با ارکستر ملی موسیقی 
اصفهــان به همکاری پرداختند، می توان به ســالار عقیلــی، علیرضا قربانی، 
محمد معتمدی و... اشــاره کرد. ضمن اینکه بسیاری از خوانندگان اصفهانی 
مانند مجتبی اخگری نیز با این ارکستر همکاری کردند و بسیاری از نوازندگان 
بزرگ ایران از ارکســتر ملی و ارکستر سمفونیک تهران به اصفهان رفته و در این 
ارکستر نواختند. مرتضی شــفیعی، رهبر و بنیانگذار جوان 
ارکستر ملی موسیقی اصفهان و برگزیده 
جشنواره موسیقی فجر بعد از مدت ها 
بیماری کبــدی و با وجود پیوند، روز 
یکشــنبه نهم اردیبهشــت ماه 
به دلیل عفونــت ریوی در 
بیمارستان ابوعلی سینای 

شیراز درگذشت. 

درگیریمجازی،بحرانواقعی

»یک قلاده ســگ ولگرد در شهرهای اشــکذر و زارچ یزد 
16 نفر را راهی بیمارستان کرد«. این تیتری از خبرگزاری 
ایرنا، خبرگزاری رسمی دولت در ساعت 22:07 هفدهم 
فروردین مــاه 1403 بود. بااین حــال درباره این خبر تنها 
یک گزارش از سوی »ستاره حجتی« در روزنامه »پیام ما« 
منتشر شد و سایر رســانه ها به آن واکنشی نشان ندادند،  
حتــی کارشناســانی هم که ســابق بر این دربــاره حمله 
ســگ های بلاصاحب مطالبی را در صفحات شبکه های 
اجتماعی شان منتشر می کردند، دراین باره ترجیح دادند 
ســکوت کنند. استدلال اغلب آنها بی فایده بودن هرگونه 

بحث و اظهارنظری دراین باره بود.
در چند ســال اخیــر بحث های مرتبط با ســگ های 
بلاصاحب در شــبکه های اجتماعی به شکل گسترده ای 
مطرح شد و شاهد صف آرایی دو گروه در مقابل هم بودیم؛ 
کارشناســان حیات وحش و طرفــداران حقوق حیوانات! 
کارشناسان حیات وحش در پست های متعدد به این نکته 
اشاره می کردند که بالا رفتن جمعیت سگ های بلاصاحب 
باعث از بین رفتن امنیت زیستگاه های حیات وحش شده 
اســت. آنها همچنین از جفت گیری گرگ ها و ســگ ها و 
تولد گونه هایی به اسم »گرگاس« می نوشتند؛ گونه ای که 
برخلاف گرگ ها به جامعه انسانی نزدیک می شد و احتمال 
بالا رفتن حملات به انســان ها را بــالا می برد. از نظر آنها، 
تنها راهکار مدیریت جمعیــت با گزینه حذف امکان پذیر 
است. کارشناسان حیات وحش داده هایی را از کشورهای 
توســعه یافته مانند آمریکا،  انگلیــس و... ارائه می کردند 
کــه در آنها گزینه حذف فیزیکــی در جمعیت های بالا به 
جد دنبال می شود. بااین حال طرفداران حقوق حیوانات 
هــم بیکار نبودنــد؛ آنها زیر این پســت ها، کارشناســان 
حیات وحــش را قاتلانی می دیدند که قصد دارند به گفته 
آنها فرشته های مهربان را از بین ببرند. گروه دیگری البته 
روی عقیم سازی و... تاکید می کردند و می گفتند می توان 
با این گزینه، جمعیت را کنتــرل کرد. برخی هم روی بالا 
رفتن رفاه ســگ های بلاصاحب تاکید داشتند و افزایش 
رفاه را دلیلی برای باقی ماندن ســگ ها در یک محدوده و 
کاهش احتمال آسیب رســانی به سایر گونه ها و مهمتر از 
همه انســان می دانستند.  همچنان که تعداد بیشتری از 
کارشناســان حیات وحش در شــبکه های اجتماعی وارد 
می شــدند، از آن ســو نیز تعداد مخالفان بیشتر می شد 
و ابعــاد متفاوت تری می یافــت. به عنوان مثــال گروهی 
بر بحث هــای اخلاقی تکیه می کردند و مرگ ســگ ها را 
گزینه ای غیراخلاقی می دانستند، در مقابل کارشناسان 
روی گوشتخواری دست می گذاشتند و اینکه گوشتخواری 
به معنای مرگ گونه هایی مانند گاو، گوســفند، مرغ و... 
است. به علاوه طبیعت گردان نیز از حضور جمعیت های 
بلاصاحــب گله کرده و از افزایــش حملات می گفتند. از 
نظر آنها، وضعیت در برخی مناطق چندان وخیم شده که 
امکان دوچرخه ســواری یا تردد در آنها عملًا امکان ناپذیر 
است. یک گروه دیگر هم البته در این میانه بودند که کمتر 
خود را وارد منازعه می کردند و در اندک پســت هایی که در 
شبکه های اجتماعی می گذاشــتند خواستار رسیدن به 
یک راه حل میانه می شدند. از نظر آنها ادبیات کارشناسان 
حیات وحش به اندازه مدافعان حقوق حیوانات تند بود و 
همین باعث می شد، نتوانند روی یک گزینه توافق کنند. 
مخالفان این گروه البته آنها را کســانی می دانســتند که 
در میدان عمل نیســتند؛ چه به لحــاظ فقدان حضور در 
ایران یا نشستن بر کرســی استادی دانشگاه بدون انجام 
فعالیت میدانی در زیستگاه! هرچقدر بحث در شبکه های 
اجتماعی درباره ســگ های بلاصاحب بیشــتر و بیشتر 
مطرح می شد و انواع و اقسام گفت وگو ها در کلاب هاوس، 
اینستاگرام، توئیتر و... شدت می گرفت، در دنیای واقعی 
به نظر نمی رســید نشــانه ای از پرداختن به این موضوع 
از ســوی متولیان باشــد؛ زمانی کــه از متولیان صحبت 
می کنیم یکی از آنها به شهرداری ها و سازمان هایی مانند 
محیط زیست، وزارت بهداشت و... برمی گردد. نه جلساتی 
با حضور موافقان و مخالفان و مسئولان دولتی و شهرداری 
برگزار می شد، نه حتی بین خود متولیان بحثی دراین باره 
بود. حتی آمارهای رو به فزونی گزیدگی توسط سگ ها در 
شهرهای مختلف ایران هم نتوانست بحث را از شبکه های 
اجتماعی به خارج از آن بکشاند و درنهایت بخش بزرگی از 
کارشناسان حیات وحش این بحث را رها کردند و ترجیح 
دادند درباره آن ســکوت کنند. آنها تنها در دورهمی های 
خود از بحرانی می گفتند که نه تنها دامن حیات وحش را 
خواهد گرفت، بلکه به زودی به جامعه انســانی در شهرها 
و روستاها نیز سرایت خواهد کرد؛ همچنان که در روز پدر 
در سال گذشته، پسربچه ای که قصد داشت برای پدرش 
هدیه بخرد قربانی حمله سگ ها شد و تصاویر پدرش که 
شب ها را بر مزار پسر می خوابید، بسیاری را بی خواب کرد، 

هرچند در این دسته مسئولان باز هم نمی گنجیدند.
اینکــه بحرانــی که کارشناســان حیات وحــش از آن 
صحبت می کنند آغاز شده یا در آینده نزدیک گریبان ما را 
خواهد گرفت، مشخص نیست، شاید بحران همین تعداد 
بالای اخبار سگ گزیدگی باشد؛ همچنان که آمار 1401 
نشان می دهد 81 درصد از 320 هزار و 11 مورد گزیدگی 
مربوط به ســگ ها بوده اســت اما به نظر می رسد تا بحث 
درباره ســگ ها، تنها به دعواهای شــبکه های اجتماعی 
ختم شده و در عمل کاری انجام نشود، باید انتظار تشدید 

شرایط را داشت. 
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